
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 15Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

Portaria nº 222 DE 20 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Acompanhar a Vigilância Sanitária 8º CRS, na Inspeção 
da VISA Municipal.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Enfermeira) / 4,5 Diárias de 25/07 A 29/07/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 989457

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 518/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 21/09/2015 os termos da Portaria nº 
231/2014 -GAB/DG/HOL de 25/04/2014 que lota o servidor 
JOSE DE JESUS SOUSA DE MENDONÇA, matrícula nº 5154197/1, 
Médico, pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição deste Hospital, 
cedido com ônus para o Órgão de destino, na Unidade de 
Atendimento Imediato-UAI.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 21/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989342

Portaria nº 519/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/08/2016 os termos da Portaria nº 
097/97 -DG/EPOL de 30/04/1997 que lota a servidora MARIA 
AUXILIADORA NUNES DA COSTA, matrícula nº 5088852/1, 
ENFERMEIRO, pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição 
deste Hospital, cedida com ônus para o Órgão de destino, na 
Clínica. Pediatrica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989354

Portaria nº 520/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/58058 
de 06/02/2013
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/08/2016 os termos da Portaria nº 
157/99 -DG/EPOL de 31/03/1999 que lota o servidor JOAO 
DE DEUS REIS DA SILVA , matrícula nº 3152928/1, MEDICO, 
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo do Instituto de 
Previdência e assistência dos Servidores do Estado do Pará - 
IPASEP, à disposição deste Hospital, cedido com ônus para o 
Órgão de destino, na Divisão de Recursos Humanos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em,  07 de julho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989366

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 643/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/25371 
de 21/01/2016.                           

Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DAS DORES PINHEIRO ALCÂNTARA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Saúde, matricula n° 5141982/1, lotada 
no Departamento Ambulatório, referente ao 7º triênio de 
13/06/2008 à 12/06/2011.(30 dias).
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DAS DORES PINHEIRO ALCÂNTARA DOS SANTOS, matricula n° 
5141982/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  
para ser gozada no período de  01/07/2016 à 30/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989194

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 637/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 1118/2016- GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 33.042 de 05/01/2016, que designava o servidor desta 
Autarquia, JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, matrícula 
nº146/IOL, Chefe da Divisão de Lavanderia do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 191/2015-HOL e;
Designar o servidor desta Autarquia, WELLINGTON PEDREIRA 
COSTA, matrícula nº 5824176/2-HOL, enfermeiro, chefe da 
Divisão de Lavanderia do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
LAVANDERIA RIO LTDA ME, que têm como objeto a prestação 
de serviços de lavanderia hospitalar por empresa especializada. 
envolvendo o processamento de roupas e tecidos em geral todas 
as suas etapas. desde sua utilização até seu retorno, em ideais 
condições de reuso e em situação higiênica- sanitária adequada, 
por um período de 12 (doze) meses, com reposição total de 
peças originais - Processo nº 2015/424727.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 989220

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
191/2015-HOL
Data Assinatura: 20/07/2016
Justifi cativa: Retifi cação do valor mensal estimado para R$ 
201.450,00 (duzentos e um mil quatrocentos e cinqüenta reais) 
sendo R$ 3,95 (três reais e noventa e cinco centavos) por kilo.
Processo nº 2015/424727
Contratado: LAVANDERIA RIO LTDA ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 989219

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
168/2015-HOL
Data Assinatura: 22/07/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses e alterar a clausula nona do contrato.
Valor: R$ 152.989,92
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 23/07/2016 a 22/07/2017
Processo nº 2016/48453
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA-EP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 989221

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°080/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Material Odontológico Permanente
Data da Abertura:05/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br

Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual e Recurso Próprio
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 22 de julho de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 989160

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°081/2016-HOL
SRP Nº 046
Objeto: Contratação de empresas especializadas no 
fornecimento de material técnico hospitalar
Data da Abertura:05/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 22 de Julho de 2016
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 989426

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 627/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 040/16 - DIFIS 
de 29/06/2016.
RESOLVE:                                                                          
REMANEJAR a partir de 01/07/2016, o servidor PABLO APOENA 
RAMOS GOMES DA SILVA Fisioterapeuta, matrícula 54184087/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, do Centro 
Hospitalar Jean Bitar(Div. De Fisioterapia) para a Divisão De 
Fisioterapia(Urologia), por encerramento  do vínculo do HOL com 
o Centro Hospitalar Jean Bitar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 989132

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01236
Valor: R$ 28.672,90
Data de emissão: 19/07/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses Orçamento: 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 989178

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01233
Valor: R$ 17.527,50
Data de emissão: 19/07/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses Orçamento: 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DMC - DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL 
E NUTRIÇÃO HOSPITALAR - EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 989182

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01234
Valor: R$ 2.399,20
Data de emissão: 19/07/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses Orçamento: 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 989186


